
ТЕХНИКА 
И ТЕХНОЛОГИИ ЖКХ

ПРИЛОЖЕНИЕ К ЖУРНАЛУ «ЖКХ: ЖУРНАЛ РУКОВОДИТЕЛЯ И ГЛАВНОГО БУХГАЛТЕРА»

2010/2

НАЦИОНАЛЬНЫЙ 
КАТАЛОГ 

ЖИЛИЩНЫЙ ФОНД И ВНЕШНЕЕ БЛАГОУСТРОЙСТВО

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЯЗАНСКИЙ 
ПРИБОРНЫЙ ЗАВОД

Titul_chast_1.indd 1 24.11.2010 14:56:32



ЖИЛИЩНЫЙ ФОНД ЖИЛИЩНЫЙ ФОНД 
И ВНЕШНЕЕИ ВНЕШНЕЕ
БЛАГОУСТРОЙСТВОБЛАГОУСТРОЙСТВО

ЖИЛИЩНЫЙ ФОНД 
И ВНЕШНЕЕ
БЛАГОУСТРОЙСТВО

Shmuc_All_Reklama_Print.indd 1 24.11.2010 17:04:40

ГРУППА КОМПАНИЙ "АРГО"
153002, г. Иваново, 
ул. Комсомольская, д. 26
Тел./факс: (4932) 35-44-35, 
42-12-94, 41-70-04, 41-69-13
e-mail: post@argoivanovo.ru
www.argoivanovo.ru

ГРУППА КОМПАНИЙ "АРГО"
153002, г. Иваново, 153002, г. Иваново, 
ул. Комсомольская, д. 26ул. Комсомольская, д. 26
[...]
620017, г. Екатеринбург, ул. Турбинная, д. 7, офис 115

Тел.: (343) 365-82-76, 365-82-73
e-mail: sales@koral.ru

www.koral.ru

Термостатические конденсатоотводчики КОРАЛ РКДЛ и РКД

Собственное производство термостатических конденсатоотводчиков КОРАЛ РКДЛ и КОРАЛ РКД.

Рекомендуются к применению при низких температурах и для защиты от размораживания на паровых 
спутниках.

Произвольное рабочее положение.

Основные преимущества:
• уcтойчивость к воздействию низких температур; 
• простота и удобство в настройке – производится снаружи путем перемещения регулировочного 

винта; 
• комплектуются ответными фланцами и крепежом (для серии КОРАЛ РКДЛ);
• срок службы – до 10 лет.

Соединение – соосное (серия КОРАЛ РКДЛ), угловое (серия КОРАЛ РКД).

Максимальная температура рабочей среды у конденсатоотводчиков серии КОРАЛ РКДЛ выше 
благодаря отсутствию фторопластового стержня в конструкции.

Конденсатоотводчики КОРАЛ РКДЛ комплектуются ответными фланцами.

Регулировочное устройство конденсатоотводчиков серии КОРАЛ РКДЛ имеет шкалу.

ООО “КМК КОРАЛ”
620017, г. Екатеринбург, ул. Турбинная, д. 7, офис 115

Тел.: (343) 365-82-76, 365-82-73
e-mail: sales@koral.ru

www.koral.ru

038-59_I_Zil_Fond_Truboprovodn y _ rm tur .indd 59 24.11.2010 13:01:43



ВОДОПРОВОДНО-
КАНАЛИЗАЦИОННЫЕ 
СИСТЕМЫ

Shmuc_All_Print.indd 1 24.11.2010 17:21:0 h _ _ rint.indd 2 2 .11.2010 1 :21:16



ЖИЛИЩНЫЙ ФОНД И ВНЕШНЕЕ БЛАГОУСТРОЙСТВО

62 НАЦИОНАЛЬНЫЙ КАТАЛОГ ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ ЖКХ

Оборудование и технологии 
подготовки питьевой воды

Комплексные системы водоподготовки SELCOPERM

Комплексные системы водоподготовки 
SELCOPERM предназначены для электролитиче-
ского получения раствора гипохлорита натрия.
Соответствуют всем требованиям промышлен-
ной безопасности и санитарным нормам СанПиН 
2.1.4.10.74-01.
Применяют для подготовки:
• питьевой воды для отдаленных поселков, 

небольших городов;

• воды для крытых бассейнов и аквапарков; 
• технической/сточной воды. 
Основные преимущества:
• отсутствие необходимости транспортировки 

и хранения химических реагентов;
• высокая степень надежности и безопасности;
• поставка оборудования под ключ.

ООО “ГРУНДФОС”
109544, Москва, ул. Школьная, д. 39–41

Тел.: (495) 564-88-00, 737-30-00
Факс: (495) 564-88-11, 737-75-36

e-mail: grundfos.moscow@grundfos.com
www.grundfos.ru

Оборудование для очистки поверхностных и артезианских вод

Установки для очистки и доведения воды до питьевого качества:
• “Радуга М” (очистка поверхностных вод);
• “Радуга МРО” (очистка воды артезианских скважин).

Оборудование предназначено для объектов ЖКХ сельских удаленных поселков, больниц, школ. 
Может быть применено для оснащения пунктов получения и отпуска питьевой воды населению 
в экологически неблагоприятных районах.

Оборудование выполнено в блочно-модульном исполнении с возможностью выбора технологической 
схемы очистки в зависимости от качества исходной воды.

Гибкая система комплектации установок по согласованию с заказчиком, с учетом производительности 
и состава воды. В конструкции установки могут быть использованы:
• фильтры механической очистки, фильтры обезжелезивания, осветления, удаления сероводорода;
• системы обратного осмоса, ультрафиолетовые стерилизаторы;
• самовсасывающие и повысительные насосы;
• блоки ручного и автоматического управления, датчики и приборы контроля.

Производительность локальных модульных установок – от 200 до 500 л/ч.

Масса – от 100 кг. Габаритные размеры (ш × г × в): 600 × 400 × 1 600 мм.

Оборудование сертифицировано. Патенты Российской Федерации № 68752 и 71650.

Апробировано более 450 установок в Саратовской, Тульской и Нижегородской областях.

Доставка и монтаж оборудования, весь комплекс пусконаладочных работ, сервис.

В 2010 г. производство, монтаж и сервисное обслуживание систем очистки воды сертифицировано 
МОО “Международная ассоциация качества” – “СовАск”, сертификат соответствия № SSAG 050.3.1.0509 
от 24.08.2010.

ООО НАУЧНОИНЖЕНЕРНАЯ ФИРМА “ПИНОТЕХ”
300041, г. Тула, проезд Тимирязева, д. 6

Тел./факс: (4872) 30-83-98, тел.: (4872) 30-70-29
www.pinoteh.ru

062- 5_I_Zil_Fond_ odoprovodno- n li ionniye.indd 62 24.11.2010 13:02:41

Водопроводно-канализационные системы

63 МЕЖДУНАРОДНЫЙ ЦЕНТР ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

Модульные комплексы очистки воды

Предназначены для обеспечения качественной 
питьевой водой населенных пунктов при отсут-
ствии централизованного водоснабжения, а также 
районов, расположенных в труднодоступных и уда-
ленных местах или с низкой плотностью населения.
Устанавливаются в непосредственной близости 
к потребителю и служат локальным источником 
питьевого водоснабжения.
В состав комплекса входят блоки предварительной 
подготовки воды, очистки, накопления и раздачи.

Возможно производство комплекса как с учетом 
специфики теплоэнергетики или других отрас-
лей промышленности, так и с учетом климатиче-
ских особенностей (например, для районов 
Крайнего Севера). 
Монтаж, пусконаладка и обслуживание выпуска-
емого оборудования, что гарантирует долговеч-
ность и надежность его работы, а также получе-
ние воды заданного качества. 

ООО “АЛЬТАИР”
600020, г. Владимир, ул. Большая Нижегородская, д. 19

Тел.: (4922) 37-03-34, 37-09-34, 42-35-51
Тел./факс: (4922) 32-34-49

e-mail: altair@altr.ru
www.altair-aqua.ru

Станции обезжелезивания и деманганации

Станции обезжелезивания и деманганации пред-
назначены для очистки воды из подземных и по-
верхностных источников. Применяются в системах 
промышленного и коммунального водоснабжения 
в городах, поселках, жилых комплексах и т. п. 
В зависимости от выбора фильтрующей загрузки 
эффективно очищают воду не только от раство-
ренных железа и марганца, но и сероводорода, 
органических веществ, остаточного хлора и др. 

Фильтрующие загрузки:
• с каталитической способностью к окислению 

железа и марганца; 
• среды из гравийной крошки, кварцевого песка, 

антрацита, материала Filter-Ag и др.
Материал корпуса фильтров:
• армированный стеклопластик;
• углеродистая или нержавеющая сталь.

ЗАО “БМТ”
600033, г. Владимир, ул. Элеваторная, д. 6

Тел.: (4922) 38-61-11, 34-32-22
Тел./факс: (4922) 38-12-44, 24-26-27

e-mail: vladimir@vladbmt.ru
www.vladbmt.com

Cистемы водоподготовки и водоочистки

Компания “Аквафор Трейдинг” специализируется на производстве и поставке систем водопод-
готовки и водоочистки, комплектующих и расходных материалов. Поставляемое оборудование 
ведущих отечественных и зарубежных производителей отличает высокое качество и надеж-
ность эксплуатации. 
Основная область применения:
• очистка питьевой воды для коттеджей и загородных домов;
• очистка воды для хозяйственно-бытовых нужд;
• очистка воды для пищевой, медицинской, косметической и химической промышленностей;
• очистка и подготовка воды для котельных; 
• производство бытовых фильтров очистки водопроводной воды.

Весь спектр услуг по монтажу и пусконаладке оборудования, оптимизации и реконструкции 
имеющихся систем водоподготовки, подбору оборудования и комплектующих. 

Проведем химический анализ воды.

Изготовим и установим нестандартные системы фильтрации. 

Возможен выезд на место специалиста компании для проведения технического аудита и фор-
мирования технико-коммерческого предложения. 

Гарантийное и сервисное обслуживание оборудования.

Поставка в различные регионы Российской Федерации.

ООО “АКВАФОР ТРЕЙДИНГ” 
Московская обл., г. Химки, Вашутинское шоссе, вл. 36

Тел.: (495) 997-89-71, 728-66-98
e-mail: info@mirvody.ru

www.a-filter.ru, www.mirvody.ru

062- 5_I_Zil_Fond_ odoprovodno- n li ionniye.indd 63 24.11.2010 13:02:42



ЖИЛИЩНЫЙ ФОНД И ВНЕШНЕЕ БЛАГОУСТРОЙСТВО

64 НАЦИОНАЛЬНЫЙ КАТАЛОГ ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ ЖКХ

Оборудование 
и технологии очистки 
хозяйственно-бытовых стоков

Комплекс биологической очистки хозяйственно-бытовых стоков “БОКС”

Комплекс водоочистки “БОКС” предназначен для 
очистки всех видов хозяйственно-бытовых сто-
ков от жилых зданий и промышленных объектов, 
расположенных в неканализованных районах. 
Обеспечивает многоступенчатую очистку сточ-
ных вод до нормативов сброса в открытые водо-
емы рыбохозяйственного назначения. Произво-
дительность – от 25 до 200 м³/сут. 

Комплекс включает:
• блок биологической очистки (аэротенк-отстойник);
• блок доочистки (песчано-гравийные фильтры 

и адсорберы);
• блок обеззараживания (бактерицидные лампы).
Наземное оборудование водоочистного комплек-
са и приемная камера располагаются в отаплива-
емом здании. Вне здания в земле могут быть раз-
мещены усреднитель и аэробный стабилизатор.

ООО НАУЧНОПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ФИРМА “ЭКОТРАНС”
190013, Санкт-Петербург, ул. Бронницкая, д. 36

Тел./факс: (812) 712-71-13
e-mail: ecotrans@list.ru

www.npfecotrans.ru

Установка очистки хозяйственно-бытовых стоков “ФОКС”

Комплекс очистных сооружений “ФОКС” предназначен 
для жилых зданий, промышленных предприятий, до-
мов отдыха, спортивных баз, расположенных в некана-
лизованных районах и имеющих режим работы со 
значительными перерывами в подаче сточных вод.
Производительность – от 25 до 200 м³/сут. 
Основные функции:
• очистка стоков до нормативов сброса в откры-

тые водоемы (ВВ до 10 мг/л; БПКп до 3 мг/л);

• обеззараживание очищенной воды;
• стабилизация образовавшегося осадка.
Состоит из заглубленного двух/трехкамерного 
септика и наземного водоочистного оборудова-
ния, размещаемого в здании. Септик обеспечи-
вает задержание и сбраживание твердых ве-
ществ, содержащихся в сточных водах. Назем-
ные очистные сооружения обеспечивают трех-
ступенчатую обработку стоков.

ООО НАУЧНОПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ФИРМА “ЭКОТРАНС”
190013, Санкт-Петербург, ул. Бронницкая, д. 36

Тел./факс: (812) 712-71-13
e-mail: ecotrans@list.ru

www.npfecotrans.ru

Установка для очистки поверхностного стока

Установка “МУЛ” предназначена для очистки поверхностных нефтесодержащих стоков, устанавлива-
ется на дождевом выпуске.
Представляет собой заглубляемую металлическую емкость с антикоррозийным покрытием, включа-
ющую тонкослойный блок с осадочным бункером, механический и сорбционный фильтры. 
Установка выпускается в нескольких модификациях.
Обеспечивает нормативные показатели очистки для сброса в открытый водоем.
Гигиенический сертификат Госсанэпидслужбы России.
На рынке водоочистки 15 лет.

ООО НАУЧНОПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ФИРМА “ЭКОТРАНС”
190013, Санкт-Петербург, ул. Бронницкая, д. 36

Тел./факс: (812) 712-71-13
e-mail: ecotrans@list.ru

www.npfecotrans.ru

062- 5_I_Zil_Fond_ odoprovodno- n li ionniye.indd 64 25.11.2010 15:44:09

Водопроводно-канализационные системы

65 МЕЖДУНАРОДНЫЙ ЦЕНТР ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

Установка для очистки оборотных моечных стоков

Установка “СОВА” предназначена для очистки сточных вод от механических примесей и нефтепро-
дуктов в замкнутом цикле при мойке автотранспорта. Имеет различную производительность.
Очистка моечных стоков осуществляется методом реагентной обработки с тонкослойным отстаива-
нием и двухступенчатой фильтрацией.
Работает в автоматическом режиме.
Обеспечивает нормативные показатели очистки.
Гигиенический сертификат Госсанэпидслужбы России.
На рынке водоочистки 15 лет.

ООО НАУЧНОПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ФИРМА “ЭКОТРАНС”
190013, Санкт-Петербург, ул. Бронницкая, д. 36

Тел./факс: (812) 712-71-13
e-mail: ecotrans@list.ru

www.npfecotrans.ru

Локальные очистные сооружения “СЛОН”, “СЛОН-М”

Локальные очистные сооружения полной биоло-
гической очистки “СЛОН” эффективно решают 
задачу отведения и очистки бытовых и хозяй-
ственных стоков в загородных домах, коттедж-
ных поселках, ресторанах, АЗС.
Модельный ряд ЛОС “СЛОН” рассчитан на перера-
ботку до 25, а “СЛОН-М” – до 1 000 м3 стоков в сутки.
Оборудование производится на базе экологич-
ных герметичных полимерных емкостей, сделан-
ных методом ротационного формования. 

Модульная структура установок позволяет в лю-
бой момент увеличить производительность кана-
лизационных сооружений за счет дополнитель-
ной емкости с необходимым оборудованием.
Разработка, производство и монтаж оборудова-
ния по стандартным и индивидуальным проек-
там любого уровня сложности, отвечающим всем 
требованиям экологии и санитарии.
Эксклюзивные решения вопросов водоснабже-
ния и водоотведения.

НАУЧНОПРОИЗВОДСТВЕННАЯ КОМПАНИЯ “ЭСПЛАСТ”
Московская обл., г. Юбилейный, ул. Героев Курсантов, д. 28

Тел.: (499) 500-97-01, 408-37-01, 651-83-42 
e-mail: suslov@esplast.ru, suslov62@list.ru

www.esplast.ru

Малые очистные сооружения типа БФ

Малые очистные сооружения типа БФ предназна-
чены для очистки хозяйственно-бытовых и био-
окисляемых промышленных сточных вод. Постав-
ляются в виде блоков заводского изготовления.
Производительность – 50–360 м3/сут.
Принципиальное отличие установок – сочетание 
флотационной и биологической очистки в мно-
гоступенчатом реакторе.

Основные преимущества:
• сокращение продолжительности процесса 

очистки;
• достижение высокой концентрации удаляемого 

избыточного активного ила;
• соответствие качества очищенной сточной 

жидкости требованиям к сбросу в водные 
объекты рыбохозяйственного значения.

ЗАО НПФ “БИФАР” 
Москва, Волоколамское шоссе, д. 87 

Тел.: (495) 491-77-51, 491-04-21, 491-47-65
Факс: (495) 491-78-03

е-mail: bifar@centro.ru;  www.bifar.ru

Щитовой затвор, диапазон DN от 100 до 3 000 

Щитовой затвор из нержавеющей стали применяется для перекрытия и грубой регулировки расхода 
потока:
• на подающих коллекторах водозаборных станций питьевой и оборотной технической воды;
• в тоннельных коллекторах сточных вод;
• в приемных камерах насосных станций;
• на очистных и гидротехнических сооружениях.
Предназначен для работы в коммунальных, индустриальных стоках, питьевой воде, оборотной тех-
нической воде.

ЗАО “ИНДУТЕК СТП”
Эксклюзивный представитель VIKING JOHNSON в России
196084, Санкт-Петербург, ул. Цветочная, д. 16, завод АТИ 

Тел.: (812) 326-95-00, факс: 326-95-01
e-mail: anna.domnysheva@indutek.ru

www.indutek.ru

062- 5_I_Zil_Fond_ odoprovodno- n li ionniye.indd 65 25.11.2010 15:44:11



ЖИЛИЩНЫЙ ФОНД И ВНЕШНЕЕ БЛАГОУСТРОЙСТВО

66 НАЦИОНАЛЬНЫЙ КАТАЛОГ ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ ЖКХ

Центрифуги PIERALISI

Центрифуги PIERALISI широко используются в различных отраслях промышленности, а также на био-
логических очистных сооружениях.

Материал исполнения оборудования – нержавеющая сталь, покрытие мест контакта с продуктом – 
карбид вольфрама.

Области применения:
• обработка шлама после очистки хозяйственно-бытовых и промышленных сточных вод;
• производственные процессы нефтехимической, металлургической и фармакологической отраслей;
• переработка полимеров;
• переработка побочных продуктов рыбной и мясоперерабатывающей промышленности;
• очистка отработанных масел;
• обработка шлама деревообрабатывающей и бумажной промышленности.

Основные преимущества:
• автоматическое управление;
• конструкция “туннельного” типа, облегчающая работу при техническом обслуживании;
• вибродатчики;
• система автоматического контроля разницы скоростей (ротор-вариатор);
• скребок для удаления осадка с внутренней поверхности вала;
• съемные подводящие трубы;
• возможность настройки параметров обезвоживания посредством смены водосливных пластин;
• минимальные эксплуатационные расходы при продолжительной работе оборудования.

ООО РОССИЙСКОГОЛЛАНДСКОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ “САМЭНВИРО”
446378, Самарская обл., Красноярский р-н 

пгт Новосемейкино, ул. Солнечная, д. 3П
Тел./факс: (846) 993-65-66(67), 229-63-18/19/20

e-mail: samenviro@mail.ru, samenviro@gmail.com
www.samenviro.ru

Фильтр полимерный

Фильтр полимерный с фильтрующей загрузкой из синтетического материала в виде легко сжимаю-
щихся шариков диаметром 50 мм способен задерживать частицы размером от 0,005 мм и выше.

Области применения:
• постфильтрация сточных вод после основных этапов очистки;
• доочистка очищенных сточных вод после вторичных отстойников;
• предфильтрация перед мембранными установками и УФО;
• фильтрация различных по назначению и степени загрязнения вод;
• очистка вод в системах оборотного водоснабжения (возврат до 70–90% используемой воды).

Основные преимущества:
• производительность одной установки – до 600 м3/ч;
• компактная универсальная модульная конструкция;
• высокая степень очистки – 99% удаления взвешенных частиц;